



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N130 Teglstруп Hegn og Hammermølle Skov

Forslag til Natura 2000-plan for N130 Teglstруп Hegn og Hammermølle Skov har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **3** høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Høringssvar udelukkende af generel karakter er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Indsatsprogram
3. Lovgrundlag
4. Naturnationalparker

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra hørings svarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne hørings svar.

Det bemærkes, at hørings svarene kun er gengivet i hovedtræk. Hørings svarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Datagrundlag

Resumé af hørings svar

Hellebæk Kohaves Venner bemærker at 6 ha af den kortlagte habitatnaturtype nedbrudt højmose (7120) inden for Natura 2000-området er omdannet til en anden naturtype, idet det meste af arealet er omdannet til sø ved permanent opstemning i afløbet. Desuden bemærker foreningen, at der må være tale om en fejlkortlægning af levesteder for eremit, da arten ikke er fundet i længere tid og derfor må antages uddød i området.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for at planlægge ud fra enkelte års registreringer fra de forskellige Natura 2000-områder, men anvender i Natura 2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU. Den aktuelle forekomst af nedbrudt højmose (7120) er kortlagt i 2016.

Der findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter.

En manglende registrering under den seneste planperiode af eremit udelukker ikke, at arten er tilstede i området. Selvom eremit ikke er registreret, er denne stadig målsat og skal fortsat forvaltes. Udpegningsgrundlaget opdateres løbende bl.a. ud fra kortlægningen og ud fra en række faglige kriterier.

2. Indsatsprogram

Resumé af hørings svar

Hellebæk Kohaves Venner foreslår at der tilføjes en områdespecifik retningslinje omhandlende pleje af habitatnaturtypen grå/grøn klit (2130) til Natura 2000-planen for området, da det konkrete areal med naturtypen er påvirket af tilgroning.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne indeholder langsigtede målsætninger for hvert enkelt Natura 2000-område. Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst.

Naturtypen grå/grøn klit (2130) er omfattet af den 2. generelle retningslinje, hvor der bl.a. arbejdes for at sikre de lysåbne naturtyper en hensigtsmæssig drift og pleje.

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Det foreslåede tiltag er for konkret til Natura 2000-planen og bør i stedet adresseres til handleplanmyndigheden. Konkrete input skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed, når handleplanlægningen går i gang, efter at denne Natura 2000-plan er endelig.

Resumé af hørings svar

I forhold til den områdespecifikke retningslinje vedr. urørt skov bemærker Danmarks Naturfredningsforening Helsingør, at det ikke er hensigtsmæssigt at etablere urørt skov på levesteder for eremit, da denne art til stadighed kræver plejetiltag i form af bl.a. lysstilling af levetræerne. Desuden påpeger Danmarks Naturfredningsforening Helsingør påpeger at der med urørt skov vil blive skabt mere dødt ved til gavn for insekter, men den kraftige fældning og bortkørsel af nåletræ, kan påvirke flere sjældne arter, som er knyttet hertil, bl.a. Grøn Buxbaumia. Endelig bemærker Danmarks Naturfredningsforening Helsingør, at etablering af urørt skov kan være problematisk i forhold til sikring af levesteder for stor vandsalamander samt naturtype brunvandet sø (3160), da de risikerer at blive mere næringsrige pga. manglende pleje.

Miljøstyrelsens bemærkninger

I området skal der være mulighed for en forvaltning, der giver plads til større variation i naturen og om muligt mere naturlige forhold for forskellige arter. I forbindelse med forvaltningen skal der tages hensyn til, om naturtyper eller arter på udpegningsgrundlaget kan være følsomme over for en sådan forvaltning. Miljøstyrelsen gør opmærksom på Natura 2000-planens 4.2 Områdespecifikke retningslinjer punkt 1 og 5, som tydeliggør, at der ved udlæg af urørt skov skal tages hensyn til levesteder for særligt følsomme arter, herunder eremit.

Desuden bemærker Miljøstyrelsen at Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Indsatserne i Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførelse af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn.

Jf. lovgivningen på området skal projekter, der kan påvirke Natura 2000-områderne, undergå en habitatvurdering, inden disse kan realiseres. Vurderingen foretages af den ansvarlige myndighed.

3. Lovgrundlag

Resumé af hørings svar

Hellebæk Kohaves Venner anfører, at den områdespecifikke retningslinje urørt skov bør fjernes fra Natura 2000-planen, da udlægning af urørt skov allerede er vedtaget af Folketinget for området.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er bindende og fastlægger derfor rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men den fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Indsatserne i

Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførelse af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn.

Konkret for indsatsen "udlægning af urørt skov" er indsatsen i indsatsprogrammet formuleret som "Urørt skov (permanent ophør af drift m.v.) kan være en mulighed af hensyn til naturtyper og tilknyttede arter og fugle", hvorfor det er en mulighed, der afhænger af de konkrete forhold for området.

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne passer sammen. Til gennemførelse af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret for af staten (DUT-midlerne).

4. Naturnationalparker

Resumé af høringssvar

I forbindelse med etablering af Naturnationalpark Hellebæk Skov og Teglstrup Hegn bemærker [Danmarks Naturfredningsforening Helsingør](#), at det fremadrettet bliver vanskeligt at opretholde de lysåbne naturtyper, der findes på områdets udpegningsgrundlag, når der ikke vil blive foretaget andet pleje end græsning. Dette bemærkes forstærket i kombination med udlægning af urørt skov i Natura 2000-området. Desuden anfører [Danmarks Naturfredningsforening Helsingør](#), at der ved etablering af Naturnationalparken vil ske optramning af bl.a. områdets våde naturtyper og kulturspor.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Emnet naturnationalparker er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N130 Teglstrup Hegn og Hammermølle Skov

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark med henblik på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder invasivt i Danmark. Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med et stort spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de arter, som er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på nuværende tidspunkt. Det drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen

sitka-gran der stadig regnes som invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, buketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under høringsperioden er arealet med invasive arter i indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne planperiode alene er indsatser mod invasive arter, der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark.

I MiljøGIS (<https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022>) på Miljøstyrelsens hjemmeside er der tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 2000-planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data kan downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved WMS/WFS download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) - Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen "invasive".

Som følge af denne opdatering er det i Natura 2000-planens angivne areal, hvor der ifølge de områdespecifikke retningslinjer bør iværksættes en bekæmpelse af invasive arter ændret fra 55 ha til 8 ha.

Ændringen i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N130 Teglstrup Hegn og Hammermølle Skov

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 39757	Hellebæk Kohaves Venner
2022 - 38858	Danmarks Naturfredningsforening Helsingør
2022 – 39393	Nationalpark Kongernes Nordsjælland